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Remissyttrande av delar av betänkandet En 

framtid för alm och ask - förädling, forskning och 

finansiering (SOU 2024:35) och förslag till 

förordning om ändring i växtskyddsförordningen 

(2022:795) 

Generella synpunkter 

Riksantikvarieämbetet lämnar synpunkter då trädslagen ask och alm har höga 

kulturhistoriska värden, i så väl landskapet som i enskilda trädmiljöer såsom i 

alléer, inom riksintressen för kulturmiljövården, inom byggnadsminnen, 

begravningsplatser och i kulturreservat. Hamlade askar är även ett biologiskt 

kulturarv, som vittnar om äldre tiders bruk och har en central betydelse i flera av 

landets kulturreservat. Dessa trädslag är alltså inte bara viktiga utifrån 

ett biologiskt och estetiskt perspektiv. Riksantikvarieämbetet instämmer i att det är 

viktigt att fortsätta arbeta långsiktigt för att bevara både ask och alm i landet, samt 

fortsätta bekämpa almsjukan på Gotland.  

 

Riksantikvarieämbetet vill även påminna om landets kulturreservat och föreslår 

rent allmänt att begreppet ”skyddade områden” används i officiella texter i stället 

för ”skyddad natur”. Det begreppet inbegriper såväl natur- som kulturreservat. I 

flera av landets kulturreservat är framför allt asken ett viktigt trädslag, både för 

upplevelsevärdet och pedagogiskt exempel på ett biologiskt kulturarv. Det finns 

flera kulturreservat vilka har som syfte att bevara och bruka gårdar med sina 

marker på traditionellt vis, i ett äldre tiders skogs- och odlingslandskap.  

 

9.3 Fortsatt bekämpning av almsjukan på Gotland 

Riksantikvarieämbetet delar utredningens förslag om att tilldela Skogsstyrelsens 

medel för fortsatt bekämpning av almsjukan på Gotland.  

 

9.4 Regler för att bekämpa almsjukan på Gotland 

Riksantikvarieämbetet har inga synpunkter på alternativen i förslagen om 

effektivare insatser, men önskar erinra att beslut om åtgärder oavsett form 
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behöver beakta konsekvenserna för kulturmiljön. Åtgärder kan också behöva 

prövas enligt exempelvis 3 och 4 kap. kulturmiljölagen.  

 

Detta beslut har fattats av riksantikvarien Susanne Thedéen efter föredragning av 

utredare Åsa Thorsell. Även vik. överantikvarien Eric Fugeläng, avdelningschefen 

Marja-Leena Pilvesmaa, chefsjuristen Maria Werstergren och tf. enhetschefen 

Mattias Schönbeck har varit med om den slutliga handläggningen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrift 
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